45D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA - FEIRA, 16 - MAIO - 2022

TERMOS DE RATIFICAÇÃO

IPA - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE
ANAPURUS - MA

EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 003/2022/IPA. RECONHEÇO o DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 003/2022/IPA, fundamentada no Art. 24, inciso II,
da Lei nº 8.666/93. Para contratação da empresa PRIME ASSESSO-
RIA E CONSULTORIA ATUARIAL LTDA, inscrita no CNPJ nº
09.434.033/0001-14. Valor: R$ 4.000,00 (quatro mil reais). OBJETO:
serviços de Avaliação Atuarial do Plano de Previdência do Instituto de
Previdência de Anapurus/MA, no exercício ano de 2021. INSTITUTO
DE PREVIDENCIA DE ANAPURUS - IPA. Anapurus/MA, em 04 de
maio de 2022, Sr. OSVALDO CARVALHO MONTELES, Presidente.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
HOSPITALARES - EMSERH

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 098/2022. DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO - Processo nº 249263/2021 – EMSERH. O Presidente da
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcello
Apolonio Duailibe Barros, CPF: 967.615.203-97, no uso de suas atri-
buições legais, resolve ratificar a DISPENSA de licitação, nos termos
do art. 29, XV, da Lei Federal nº 13.303/2016 e art. 169, XV do
RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação emergencial de em-
presa especializada na prestação de serviço de medicina nuclear para
a realização de tomografia por emissão de pósitrons (PET – CT), para
atender as necessidades do Hospital Macrorregional de Imperatriz/
MA, administrado pela EMSERH. Contratada: WPET DIAGNÓS-
TICO MÉDICO S/A, CNPJ Nº 21.138.234/0001-70. Representante
Legal: WAWRWYK BEZERRA MENDONÇA, CPF: 230.053.783-
49. Valor Total Contratado: R$ 306.000,00 (trezentos e seis mil
reais).  Unidade Orçamentária: 21202 – EMSERH; Natureza da
Despesa: 4-3-02-03-66 – Serviços de Análises Clínicas - Tomogra-
fia.  Prazo de vigência: 180 (cento e oitenta) dias a contar da data
da assinatura do contrato. Publique-se. São Luís/MA, 11 de maio de
2022. Marcello Apolonio Duailibe Barros - Presidente da EMSERH.

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 107/2022. DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO - Processo nº 27097/2022 – EMSERH. O Presidente da
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Mar-
cello Apolonio Duailibe Barros, CPF: 967.615.203-97, no uso de
suas atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO, nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal nº 13.303/2016 e
art. 169, XV do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação
emergencial de empresa especializada para fornecimento de instru-
mentais cirúrgicos para cirurgias diversas, para atender à POLI-
CLÍNICA DO CUJUPE, administrada pela EMSERH. Contratada:
HARTE INSTRUMENTOS CIRÚRGICOS LTDA – ME, CNPJ
Nº 10.452.774/0001-07. Representante Legal: LEONARDO DE
SOUZA MEIRELES, CPF: 356.267.528-38. Valor Total Contrata-
do: R$ 8.770,00 (oito mil setecentos e setenta reais). Unidade Orça-
mentária: 21202 – EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-03-13
– Materiais Médico Hospitalar.  Prazo de vigência: 180 (cento e
oitenta) dias a contar da data da assinatura do contrato. Publique-se.
São Luís/MA, 11 de maio de 2022. Marcello Apolonio Duailibe
Barros - Presidente da EMSERH.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ - MA

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO. EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO. DISPENSA DE LICITAÇÃO n.º
004/2022. PARTES: Câmara Municipal de Maracaçumé - CMM e J.
ALVES DIAS sob CNPJ n.º 22.601.664/0001-49. ESPÉCIE: Termo
de Ratificação. OBJETO: Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para
o fornecimento de material de expediente, de interesse da Câmara
Municipal de Maracaçumé - MA. VALOR: R$ 17.490,50 (dezessete
mil e quatrocentos e noventa reais e cinquenta centavos). FONTES
DE RECURSOS: ORGÃO: 01 PODER LEGISLATIVO. UNIDA-
DE: 01 CAMARA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ. PROJETO/
ATIVIDADE: 01.031.0001.2002.0000. ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. SIGNATÁRIOS: Sr. AL-
TENOR GOMES DA SILVA - Presidente da CMM e o Sr. JANIEL
ALVES DIAS – Proprietário. Maracaçumé/MA, 11 de maio de 2022.

TERMOS DE RERRATIFICAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL. RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE RERRATIFICAÇÃO
AO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 109/2021-SEDES. PROCESSO Nº 6045/2022-SEDES. PARTES: Estado do
Maranhão, através da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social-SEDES, inscrita no CNPJ/MF nº 02.940.097/0001-48, e a empresa
Mega Serviços e Alimentos Ltda, inscrita no CNPJ/MF nº 10.221.774/0001-04. CLÁUSULA PRIMEIRA-DO OBJETO: O presente Termo
de Rerratificação, que tem por objeto alterar a planilha e quantitativos de refeições, alterando a Cláusula Sexta, referente a preços, especifica-
ções e quantitativos, do Contrato nº 109/2021-SEDES, respectivamente, que passam a vigorar com a seguinte redação:

CLÁUSULA SEXTA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS: (...)

Coroado, Liberdade, Maiobão. São Francisco

Mês/ano Quantidade de dias de
 distribuição de refeições/mês

Quantidade de
almoço/dia

Quantidade de
refeições/ mês

V. Unitário Valor Total(Almoço)
mai/22 21 1.375 28.875 11,99     346.211,25
jun/22 21 1.375 28.875 11,99    346.211,25
jul/22 21 1.375 28.875 11,99   346.211,25
ago/22 22 1.375 30.250 11,99   362.697,50
set/22 21 1.375 28.875 11,99   346.211,25
out/22 21 1.375 28.875 11,99   346.211,25
nov/22 20 1.375 27.500 11,99 329.725,00
dez/22 5 1.375 6.875 11,99 82.431,25

TOTAL 209.000  2.505.910,00